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anvendelse på likvidator i forbindelse med å conto- 
udlodninger. 

2.4.13. Fusion, spaltning og omdannelse - 

2.4.13.1. Gældende ret. 
Efter de gældende regler kan aktieselskaber og an- 

partsselskaber fusionere og spalte. 
Reglerne for de selskabsretlige aspekter ved fusio- 

ner og spaltninger er, i forhold til de fleste andre regi- 
streringsprocedurer, forholdsvis komplicerede og ad- 
ministrativt tunge. 

Efter de gældende regler er det muligt at omdanne 
anpartsselskaber til aktieselskaber og omvendt. Det er 
endvidere muligt at omdanne blandt andet andelssel- 
skaber til aktieselskaber. 

Ved omdannelse af andelsselskaber til aktieselska- 
ber finder reglerne om fusion og om stiftelse i andre 
værdier end kontanter anvendelse. 

2.4.13.2. Forslagets indhold 
Det foreslås, at der indføres en forenklet fusions- og 

spaltningsproces for anpartsselskaber, hvorved an- 
partshaverne får større fleksibilitet med hensyn til at 
beslutte, hvilke dokumenter de har brug for i den kon- 
krete påtænkte transaktion. Det foreslås således, at an- 
partshaverne ved en fusion mellem anpartsselskaber i 
enighed kan beslutte, at fusionsplan, fusionsredegø- 
relse og/eller eventuel mellembalance ikke skal udar- 
bejdes for den konkrete transaktion. Det foreslås end- 
videre, at anpartshaverne i enighed kan beslutte, at der 
ikke skal udarbejdes en vurderingsmandsudtalelse om 
kreditorernes stilling, hvis kreditorerne i stedet får 
mulighed for at anmelde deres krav, således som de 
har ret til, hvis vurderingsmandens konklusion er, at 
kreditorerne må antages at være stillet ringere efter fu- 
sionen. 

For fusioner af aktieselskaber foreslås ligeledes vis- 
se tilsvarende ændringer. Som følge af direktivkrav er 
det imidlertid ikke muligt at foreslå samtlige de for- 
enklinger, der foreslås for anpartsselskaber. Det fore- 
slås dog, at aktionærerne i enighed kan fravige vurde- 
ringsmandens erklæring om kreditorernes stilling 
mod at give kreditorerne ret til at anmelde deres krav. 
Det foreslås endvidere ved spaltninger, at aktionærer- 
ne i enighed kan fravige en redegørelse. 

De gældende regler om omdannelse foreslås som 
udgangspunkt videreført uændret. 

Med hensyn til omdannelse af andelsselskaber til 
aktieselskaber foreslås det, at der udformes udfylden- 
de regler herom, som bygger på de foreslåede ændre- 
de regler om fusion. Visse af de foreslåede forenklin- 
ger for fusion af anpartsselskaber foreslås endvidere 

indført for omdannelse af andelsselskaber til aktiesel- 
skaber, således at andelshaverne eksempelvis i enig- 
hed kan fravige en redegørelse og en mellembalance. 

2.4.14. Grænseoverskridende fusion og spaltning 

2.4.14.1. Gældende ret 
Efter de gældende regler er det muligt for anparts- 

selskaber og aktieselskaber at deltage i grænseover- 
skridende fusioner og spaltninger med tilsvarende sel- 
skaber, der er underlagt reguleringen i andre 
EU/EØS-lande. 

De gældende regler er udformet således, at reglerne 
om nationale fusioner og spaltninger finder tilsvaren- 
de anvendelse ved grænseoverskridende transaktio- 
ner. Hertil kommer én række yderligere krav, der 
skyldes, at transaktionens grænseoverskridende ele- 
ment gør, at der er et særligt hensyn til blandt andet 
minoritetsaktionærer og medarbejdere. 

2.4.14.2. Forslagets indhold 
De gældende regler om grænseoverskridende fusi- 

on og spaltning foreslås som udgangspunkt videreført 
uændret. Det foreslås dog, at der udformes udfyldende 
regler herom, som bygger på de foreslåede ændrede 
regler om fusion og spaltning. 

2.4.15. Grænseoverskridende flytning af hjemsted 

2.4.15.1. Gældende ret 
Det er efter de gældende regler ikke muligt for et 

dansk selskab at flytte dets hjemsted til et andet land. 
På tilsvarende vis er det ikke muligt for et udenlandsk 
selskab at flytte sit hjemsted til Danmark. 

Hvis et dansk selskab ønsker at flytte sit hjemsted 
til et andet land, vil det således efter de gældende reg- 
ler være nødvendigt at foretage en opløsning af det 
danske1 selskab efter reglerne herom, og efter opløs- 
ningen vil man kunne stifte et nyt selskab i det pågæl- 
dende land i udlandet. Ulempen herved er blandt an- 
det, at der ikke vil være tale om den samme juridiske 
enhed før og efter »flytningen«. Dette vil blandt andet 
betyde, at selskabets kontrakter mv. ikke automatisk 
kan overføres til »det nye selskab«, og det vil derfor i 
praksis være meget vanskeligt at foretage en »flyt- 
ning« til eller fra Danmark. 

2.4.15.2. Forslagets indhold 
Det foreslås i lovforslaget, at der i dansk selskabs- 

lovgivning åbnes op for, at aktieselskaber og anparts- 
selskaber kan flytte deres hjemsted til og fra Danmark. 

Ved grænseoverskridende flytninger af hjemsted 
vil der være et særligt hensyn til eksempelvis minori- 


